Có thể là một quyển sách luôn luôn có trong tay nãi của kẻ sơ cơ đi hành cước.

Bút giả rất trông mong sự đóng góp của các bậc cụ nhân và hành giả các nơi, để tập “Sơn Cư Bách Vịnh Thiêm Chú” này được hoàn bị hơn.

Kính ghi,

Thiền Viện Thường Chiếu, Mùa An Cư năm Quý Hợi 1983.

**THIÊN NHAI CUÔNG NHÂN**

## BÀI 1

### Âm:

Sơn cư cổ cảnh cứu mai trần,
Kim nhật trùng ma khí tượng tân,
Ngân cầu tịnh trừ quang thủy hiện,
Phân minh diện kiến bốn lai nhân.

### Nghĩa:

Ở núi gương xưa bấy lâu vùi,
Nay mới chùi lau dáng vẻ tươi,
Bợn nhớp sạch rồi gương lấp lánh,
Rõ ràng tận mặt bấy nay người.